2 長薬発第 959 号
令和 2 年 12 月 28 日

地域薬剤師会長  様
同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

診療・検査医療機関等において新型コロナウイルスへの感染が疑われる患者に

処方箋を交付する場合の留意事項について

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 年末年始時における新型コロナウイルス感染症対応を含めた医療提供体制の確保

については、令和2年12月16日付 2長薬発第909号でお知らせしたところですが、この

度改めて、各都道府県に設置された発熱患者等への診療・検査等を担う「診療・検査

医療機関」等において新型コロナウイルスへの感染が疑われる患者に処方箋を交付す

る場合の留意事項について連絡がありました。

同事務連絡では、令和2年5月26日に厚生労働省新型コロナウイルス対策推進本部よ

り示されている事務連絡に従った対応が求められており、具体的には、事前に患者が

利用する薬局への情報提供や、いわゆる「0410対応」による対応等が示されておりま

す。（令和2年5月27日 2長薬発第247号参照）

つきましては、貴会におかれましては、地域等の医師会をはじめ関係者との連携を

図り、薬局において外来での薬物治療に適切に対応できるよう、地域の医療提供体制

の確保に格別の取組をお願い申し上げます。

長野県薬剤師会
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山
〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

 12 24

12 24

COVID- 19

26
5 26

5 26

1

COVID- 19

10

PPE

2

 .

10
1

1

2 3 1 .
https:/ / www.mhlw.go.jp/ content/ 000601816.pdf

3

COVID- 19

10

 2
3 2013 2016

2

2 RS

4

1

 COVID- 19

5

17

0304 5

10

6

7

  10

8

9

COIVD- 19 3

COVID- 19

 COVID- 19

11

23 201 19
23 202 19

 COVID- 19

 28

2 3 2013
2016

20

3 http:/ / www.kansensho.or.jp/ modules/ guidelines/ index.php content_id=41

10

 4 5 6

PPE

N95 N95

6

30

4     2020

http:/ / www.kankyokansen.org/ uploads/ uploads/ files/ jsipc/ COVID-19_taioguide3.pdf
5   2020 6 2

https:/ / www.niid.go.jp/ niid/ images/ epi/ corona/ 2019nCoV-01-200602.pdf
6   COVID-19  2020

http:/ / www.kansensho.or.jp/ uploads/ files/ guidelines/ 2008_teigen_influenza_covid19.pdf

11